

آیا ایران از برجام خارج خواهد شد؟

دکتر حسن روحانی رئیس‌جمهوری اسلامی ایران در نطق دفاع از وزرای پیشنهادی خود به مجلس تهدید کرد که در صورت ادامه روند کارشکنی‌های ایالات متحده و افزایش تحریم‌ها ممکن است اجرای توافق هسته‌ای را متوقف کند و برنامه هسته‌ای ایران را به مرحله سابق و یا حتی پیشرفته‌تر برگرداند.

گرچه بسیار بعید است که ایران از برجام خارج شود اما طبق نص صریح برجام در صورتی که طرف مقابل اقدام به کارشکنی کند ایران حق دارد اجرای برجام را از زمانی که طرف مقابل تعهدات خود را انجام نداده معلق کند و ظاهراً اشاره آقای روحانی هم به همین بخش برجام بود که ایران تلاش داشت نیازی به اجرای آن نباشد اما کارشکنی‌های ایالات متحده ایران را بر آن داشته که به اجرای این بند برجام فکر کند. طبق یکی از بندهای برجام ایران می‌تواند اجرای برجام را معلق کند و به کمیت‌های که برای رسیدگی به اجرای برجام تشکیل شده از کارشکنی‌های ایالات متحده شکایت کند و تا زمان رسیدگی به شکایت ایران اجرای برجام متوقف خواهد شد. در واقع ایران از قبل هم می‌دانست که ایالات متحده پایبند تعهدات خود در برجام و یا هیچ توافق بین المللی دیگر نبوده و نخواهد بود و سابقه پایبندی ایالات متحده به تعهدات خود در توافقات سابق که با کشورهای دیگر مانند کره شمالی یا لیبی و یا... انجام داده بود ثابت می‌کند که نمی‌توان به هیچ وجه برای امضای نماینده ایالات متحده در هیچ توافقی اعتبار قابل شد.اگر این گونه بود که امروزه ایالات متحده از توافق زیست‌محیطی خارج نمی‌شد و یا اینکه پس از اینکه کره شمالی برچگ‌های نیروگاه‌های خود را نیز منفجر کرد به فشارهای خود بر علیه کره شمالی ادامه نمی‌داد، و یا پس از اینکه لیبی همه برنامه هسته‌ای خود را تعطیل کرد و کارخانه‌های خود را بار کشتی کرد و به ایالات متحده فرستاد توطئه سرنگونی دولت قانونی آن را رهبری نمی‌کرد. امضای توافق هسته‌ای توسط ایران به این معنا نیست که ایرانی‌ها تکنولوژی هسته‌ای و سواد خود را نیز واگذار کرده‌اند و همانگونه که جناب آقای روحانی گفتند اگر تصمیم سیاسی گرفته شود ایران بسیار سریع‌تر از آنچه آمریکایی‌ها تصور می‌کنند می‌تواند به برنامه خود برگردد.

برنامه هسته‌ای هیچ وقت برای ایران هدفی نبوده که بخواهد آن قدر حیاتی باشد تا نتوان آن را کنار گذاشت اما همیشه ایران ترجیح می‌داده این برکه را برای چانه‌زنی نگاه دارد. فناوری هسته‌ای فناوری‌ای نسبتاً قدیمی است که به بیش از صد سال پیش بر می‌گردد و توانسته این فاصله یک‌صد ساله را بر کند و در فناوری‌های نوین و عالی مانند فناوری نانو و هوافضا پیشرفته‌های قابل توجهی داشته باشد. در واقع تحریم‌های جدید ایالات متحده هم همین فناوری‌های نانو و عالی ایران را هدف قرار داده و ایالات متحده تازه متوجه شده که اصل ماجرا این بوده که ایرانی‌ها برای رسیدن به فناوری‌های نوین آن‌ها را سرگرم برنامه هسته‌ای کرده بودند. هدف اصلی ایالات متحده این است که ایران از نظر تکنولوژی فاصله‌ای بیش از یک‌صد سال با جهان مدرن داشته باشد و حال که ایالات متحده انگشت روی فناوری‌های عالی ایران گذاشته ایران نیز چانه‌زنی را به فناوری‌ای که یک‌صد ساله است باز می‌گرداند تا فناوری‌های نوین و عالی خود را حفظ کند. همه می‌دانند که تسلیحات هسته‌ای نمی‌تواند نظامی را در کشوری نگاه دارد چرا که اگر می‌توانست قطعاً اتحاد جماهیر شوروی در حال حاضر با پرچا بود و همچنین امکان استفاده از این تسلیحات وجود ندارد، البته به جز برای ایالات متحده و هم‌پیمانان آن که به قوانین و مقررات بین المللی پایبند نیستند. با این شرایط ایران نیازی به ساختن تسلیحات هسته‌ای ندارد و اگر برنامه هسته‌ای را برای خود به پا کرده به این دلیل است که به این فناوری و مزایای آن دست یابد و قطعاً بهانه‌ای برای چانه‌زنی داشته باشد. اگر ایران وارد مذاکرات هسته‌ای شد به این دلیل بود که ایران خواهان رفع همه تحریم‌های بین المللی بین المللی بود طبق همان توافق نباید تحریم‌های قبلی با نام دیگری برگردد. حال که ایالات متحده در اجرای توافق هسته‌ای سنگ اندازی می‌کند و اجازه رفع تحریم‌ها را نمی‌دهد دلیلی وجود ندارد که ایران بخواهد به این توافق پایبند باشد. قطعاً ایران مراد آقای ترامپ و تیم وی را محقق نخواهد کرد و توافق هسته‌ای را پاره نخواهد کرد اما هیچ دلیلی وجود ندارد که ایران به تعهدات خود در توافق هسته‌ای عمل کند و طرف مقابل زیر آن بزند. حال نوب در زمین ۵ کشور باقی‌مانده در توافق هسته‌ای است که تصمیم بگیرند می‌خواهند از امضای خود دفاع کنند و یا اینکه چشم و گوش خود را به تمدی‌های ایالات متحده بر اراده بین المللی ببینند.

باورفی کشور‌های عربی به دنبال عادی سازی روابط با عراق

کشورهای عربی، به خصوص کشورهای عربی حوزه خلیج فارس، به گشایش روابط خود با عراق سرعت می‌بخشند، با این امید که با این کار نتوانند برخی مقامات عراقی را از ایران دور کنند، و روابط طبیعی با بغداد داشته باشند. در همین رابطه مقتدی صدر، رهبر جریان صدر سفر رسمی به ابوظبی انجام داده است، وی در این سفر با ولیعهد امارات، شیخ محمد بن زاید آل نهمیان و شماری از عراقی‌های مقیم در امارات دیدار کرد.

از سوی دیگر شورای وزیران عربستان سعودی تصمیم گرفت «شورای هماهنگی» میان دو کشور ایجاد کند. رشید العانی، سفیر عراق در ریاض نیز گفت: «تصمیم سیاسی برای گشودن گذرگاه‌های مرزی میان دو کشور گرفته شده است.»

در همین چارچوب مشعل بن فیم السلمی، رئیس پارلمان عربی با سلیم الجبوری، رئیس مجلس عراق دیدار کرد. انور قراش، وزیر دولت امارات در امور خارجی درباره سفر صدر به ابوظبی در حساب توییتری خود نوشت: «ظهارات شیخ محمد بن زاید (مبنی بر اهمیت گشایش روابط با عراق) بعد از دیدارش با آقای مقتدی صدر، نشانه مهمی است از این که ما خواهیم عراقی عربی، شکوفا و باثبات را ببینیم، هر چه دستاوردها بیشتر باشد جایزه بزرگتر خواهد بود.»

وی در ادامه افزود که استقبال شیخ محمد بن زاید از صدر «بخشی از ارتباطات کشورهای عربی خلیج (فارس) با عراق است، ما الان در مرحله ساخت پل‌ها هستیم و با اخلاص در حال انجام کار گروهی هستیم.» وی همچنین نوشت: «تحرکی که در قبال عراق شاهدیم را امیر محمد بن سلمان با مشارکت امارات متحده عربی و بحرین بر عهده دارد که نمونه‌ای از تأثیرگذاری آن‌ها بر کشورهای عربی خلیج فارس است که به دنبال وحدت نگاه و اهداف هستند.» در همین رابطه دفتر صدر در بغداد اعلام کرد که شیخ احمد الکبیبسی، روحانی اهل تسنن عراقی مقیم در امارات در مقر خود با مقتدی صدر دیدار کرد. در این دیدار دو طرف درباره اوضاع عراق و منطقه و تحولات داخلی و منطقه‌ای گفت و گو کردند.

از سوی دیگر، امیر فیصل بن خالد بن سلطان، امیر مناطق مرزی شمالی عربستان رشدی رشید العانی، سفیر عراق در عربستان را به حضور پذیرفت. در این دیدار کاردار عربستان در بغداد، عبدالعزیز الشمری نیز سفیر عراقی را همراهی می‌کرد. در این دیدار دو طرف دوباره روابط دو جانبه و چگونگی خدمات رسانی و تسهیلات عربستان برای حجاج عراقی گفت وگو کردند. سفیر عراق در عربستان در این باره به روزنامه الحیات گفت که روابط ریاض و بغداد «به سرعت در حال پیشرفت است و همه از این بابت خوشحال هستند.» وی در ادامه افزود: «در سفر اخیری که به عرعر داشتم از نزدیکی خوشحالی حاجیان عراقی را دیدم.» وی همچنین تأکید کرد که بغداد با افتتاح کنسول‌گری عربستان در نجف اشرف در آینده نزدیک موافقت کرده است. کاردار عربستان در بغداد نیز به الحیات گفت که تلاش‌های بسیاری برای میزبانی مناسب از حجاج عراقی به عمل آمده، به خصوص امیر منطقه مرزهای شمالی، امیر فیصل بن خالد بن سلطان، تلاش‌های بسیاری در این زمینه کرده است. وی در ادامه افزود: «به زودی شاهد افتتاح رسمی گذرگاه عربستان و عراق خواهیم بود و به زودی تبادلات تجاری دو طرف آغاز خواهد شد و شهروندان دو کشور آزادانه به خاک یکدیگر سفر خواهند کرد.» روز دوشنبه گذرگاه مرزی عرعر میان عراق و عربستان رسماً افتتاح شد.

حق وراثت برابر برای زنان تونس

محمد باجی قائد سبسی، رئیس‌جمهور تونس، در روز ملی زنان تونس از تشکیل کمیته‌ای جهت مطالعه حقوق بشر و تلاش برای برابری حقوق زنان و مردان خبر داد، او ضمن رد نظرات برخی مخالفان، این اصلاحات را کاملاً مطابق آموزه‌های دین مبین اسلام و دستورات الهی دانست. در همین راستا، دیوان الفتوی تونس، از این اقدام رئیس‌جمهور استقبال کرد. پیش از آغاز به کار این شورا و در اولین گام، با دستور مستقیم رئیس‌جمهور زنان به حق وراثت برابر با مردان و حق ازدواج با بیرون کیش‌های دیگر دست یافتند. گفتنی است مفتی‌های تونس و برخی قبیهان الازهر از این اقدامات حمایت کردند و دیوان الفتوی تونس دستورات سبسی را منطبق بر شریعت اعلام کرد.

حقوق وراثت برابر برای زنان تونس از تشکیل کمیته‌ای جهت مطالعه حقوق بشر و تلاش برای برابری حقوق زنان و مردان خبر داد، او ضمن رد نظرات برخی مخالفان، این اصلاحات را کاملاً مطابق آموزه‌های دین مبین اسلام و دستورات الهی دانست. در همین راستا، دیوان الفتوی تونس، از این اقدام رئیس‌جمهور استقبال کرد. پیش از آغاز به کار این شورا و در اولین گام، با دستور مستقیم رئیس‌جمهور زنان به حق وراثت برابر با مردان و حق ازدواج با بیرون کیش‌های دیگر دست یافتند. گفتنی است مفتی‌های تونس و برخی قبیهان الازهر از این اقدامات حمایت کردند و دیوان الفتوی تونس دستورات سبسی را منطبق بر شریعت اعلام کرد.

"اسلام اوزکان" تحلیل‌گر ترک در سخنانی اظهار کرد: با وجود شلیاح شدن وپا و ادامهٔ جنگ در یمن، رسانه‌های غربی سعی می‌کنند بحران در این کشور را حاصل جنگ حوثی‌های مورد حمایت ایران با سعودی‌های مورد حمایت آمریکا جلوه دهند. وی افزود: غرب، حجم فاجعهٔ بشری یمن را اندک جلوه می‌دهد، زیرا عربستان سعودی، تأمین‌کنندهٔ منافع ویژهٔ غرب است و از سوی دیگر، اکثر رسانه‌های غربی، اسیر حمایت‌های مالی کشورهای خاورمیانه‌اند. اوزکان در ادامه گفت: حتی کشورهایی که منافع مستقیم با عربستان ندارند و برقراری روابط با این کشور را برنامه ریزی می‌کنند و از رویارویی با آن پرهیز می‌کنند نیز سعی کردند از انتشار اخبار یمن و مسائل مرتبط به آن خودداری کنند.



وی در ادامه گفت: بحران در روابط عربستان، امارات و بحرین و مصر از یک سو و اختلاف با قطر از سوی دیگر، جنبهٔ دیگری از پوشش ندادن بحران در یمن را سبب شد. در این میان، شبکهٔ الجزیرهٔ قطری که چهار کشور نام‌برده خواهان تعطیلی آن هستند،

وزارش‌هایی از تحولات اوضاع در یمن پخش کرد و این مسئله سبب شد توجه بیشتری به وقایع این کشور شود. این تحلیل‌گر سیاسی ترک، با بیان این که سازمان ملل در میانجی‌گری برای برون رفت یمن از بحران، بی‌طرف نیست، تأکید کرد: فرستادهٔ ویژهٔ سازمان ملل به یمن، جانب بی‌طرفی را نگه نمی‌دارد و تا حد بسیار زیادی متمایل به عربستان است. وی خاطر نشان کرد: حل بحران در یمن، تنها به واسطهٔ نهادهای میانجی و در عین حال بی‌طرف امکان‌پذیر است که با تلاش‌ها و فشارهای جدی بین‌المللی همراه شود. زیرا عربستان سعودی، گرفتار بحران مالی بزرگی شده‌است و نشانه‌های این بحران

این تحلیل‌گر سیاسی ترک، با بیان این که سازمان ملل در میانجی‌گری برای برون رفت یمن از بحران، بی‌طرف نیست، تأکید کرد: فرستادهٔ ویژهٔ سازمان ملل به یمن، جانب بی‌طرفی را نگه نمی‌دارد و تا حد بسیار زیادی متمایل به عربستان است. وی خاطر نشان کرد: حل بحران در یمن، تنها به واسطهٔ نهادهای میانجی و در عین حال بی‌طرف امکان‌پذیر است که با تلاش‌ها و فشارهای جدی بین‌المللی همراه شود. زیرا عربستان سعودی، گرفتار بحران مالی بزرگی شده‌است و نشانه‌های این بحران

وزارش‌های جدید، طالبان ادعا می‌کنند کنترل حدود ۵۰ درصد از خاک این کشور را در دست دارد. طالبان در این نامه سرگشاده خطاب به دونالد ترامپ می‌نویسند: «ما می‌دانیم که شما متوجه خطای پیشینیان خود شده اید و تصمیم گرفته‌اید در استراتژی خود در قبال افغانستان تجدید نظر کنید... شما نباید موضوع افغانستان را به ژنرال‌های جنگ‌سالار واگذار کنید و باید به‌گونه‌ای تصمیم بگیرید تا تاریخ از شما به عنوان فردی طرفدار صلح یاد کند.»

گزارش‌های جدید، طالبان ادعا می‌کنند کنترل حدود ۵۰ درصد از خاک این کشور را در دست دارد. طالبان در این نامه سرگشاده خطاب به دونالد ترامپ می‌نویسند: «ما می‌دانیم که شما متوجه خطای پیشینیان خود شده اید و تصمیم گرفته‌اید در استراتژی خود در قبال افغانستان تجدید نظر کنید... شما نباید موضوع افغانستان را به ژنرال‌های جنگ‌سالار واگذار کنید و باید به‌گونه‌ای تصمیم بگیرید تا تاریخ از شما به عنوان فردی طرفدار صلح یاد کند.» در این نامه همچنین فهرستی طولانی از شکایات، درباره همکاری‌های دولت افغانستان و نیروهای آمریکا در این کشور آورده شده است.

ماکرون در گفتگو با اردوغان: جایگزینی برای اسد در سوریه وجود ندارد

بشار اسد به تنهایی نمی‌تواند بحران سوریه را حل کند و در عین حال تأکید کرد پارسیس قصد ندارد مسئله سرنگونی اسد را در اولویت تلاش‌هایش برای حل بحران سوریه قرار دهد.

پاریس معتقد است که فرمول فدرالی شدن مناسب‌ترین گزینه برای سوریه است و اینکه تلاش برای آن نیازمند حمایت گروه‌های منطقه‌ای و بین‌المللی به شکل برابر است.

ترکیه نیز همواره حکومت دمشق و در راس آن حضور بشار اسد در قدرت را هدف اتهام‌های خود در ارتباط با جنگ سوریه قرار داده و از گروه‌های شورشی مخالف بشار اسد حمایت کرده است.

اما ماکرون رفتن وی از قدرت را شرط اولیه پایان این درگیری‌ها نمی‌داند.

پیشتر وزارت خارجه فرانسه اعلام کرده بود که

ماکرون نیز ضمن اشاره بر اینکه اولویت کشورش مبارزه همه‌جانبه با گروه‌های تروریستی است، گفت، جایگزین قانونی برای بشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه وجود ندارد و برکناری وی از قدرت پیش‌شرط پایان یافتن درگیری در سوریه نیست.

فرانسه از زمان ریاست جمهوری ماکرون، اولویت‌های خود را درباره پرونده سوریه مشخص کرده که شامل تثبیت آتش‌بس در سوریه، شکست گروه تروریستی داعش و مذاکره با طرف‌های سوری می‌باشد.

علی‌رغم اینکه اردوغان بارها اعلام کرده تا وقتی اسد در راس قدرت است بحران سوریه حل نمی‌شود،

استاد سودانی:

«مقتیان بهشت فروش به دنبال رابطه با ایران»

یک استاد دانشگاه سودان، از نفاق عربستان در فریفتن سودانی‌ها برای جنگ در یمن و تلاش‌های پشت پرده برای برقراری روابط با ایران، به شدت انتقاد کرد.

«تاج السر عثمان» در چند توییت پیاپی در صفحهٔ توییتر خود مفتی‌های سعودی را برده فروشایی تحریک کننده خواند که به سربازان سودانی در ازای دفاع از مکه و مدینه بهشت می‌فروشند، در حالی که خودشان دنبال نجف و تهران‌اند.

وی پیش‌بینی کرد به زودی روابط عربستان با ایران بهبود یابد و افزود: ممکن است در آیندهٔ نزدیک شاهد ائتلاف «کشورهای محاصره کنندهٔ قطر» با ایران، به بهانهٔ مقابله با اخوان و گسترش حضور ترکیه در منطقه خواهیم بود؛ در آن شرایط، اصلاحات‌شده نظیر مجوس و رافضی حذف خواهد شد و هر کس چنین اصطلاحاتی را بسر زبان براند، مجازات خواهد شد.

تاج السر در ادامه نوشت: عثمان العمیر، از سرشناس ترین قطب‌های مطبوعات عربستان که ناشر نشریهٔ ایلاف است، به صراحت از همسایگان سودمند عربستان و در رأس آن‌ها ایران می‌نویسد. خدا را شکر می‌کنم که گذشتِ زمان، نقاب‌ها را

برانداخت. به نوشتهٔ وبگاه "وطن" قاسم الاعرجی، وزیر کشور عراق، روز یک شنبه در کنفرانسی مطبوعاتی با همتای ایرانی خود عبدالرضا رحمانی فضلی در تهران، تأکید کرد که محمد بن سلمان ولیعهد عربستان، رسماً میانجی‌گری عراق میان ایران و عربستان برای فرونشاندن تنش میان دو کشور را خواستار شده است، موضوعی که ملک سلمان نیز آن را از الاعرجی درخواست کرده بود.

الاعرجی تأکید کرد که رفتار محترمانه با حجاج و اجازه دادن به آنان برای زیارت بقیع را به عنوان دو نشان حسن نیت از نظر ایران، به عربستان ابلاغ کرد و عربستان خاطر نشان کرده است که این خواسته‌ها را اجرا خواهد کرد و بقیع، اکنون به روی همهٔ زائران ایرانی باز است.

چین: آمریکا به روابط تجاری لطمه بزند، ساکت نمی‌نشینیم

در این بیانیه که در وزارت تجارت چین منتشر شده آمده پکن تمامی اقدامات لازم را برای دفاع از حقوق خود و منافعش انجام می‌دهد.

ترامپ روز دوشنبه تفاهم نامه‌ای را امضا کرد و «رابرت لایتیزر»، نمایندهٔ تجاری آمریکا را مامور کرد تا بررسی کند سیاست‌های چین بر سرمایه‌گذاران یا کمپانی‌های آمریکایی اثر مخرب می‌گذارد یا خیر. رئیس‌جمهوری آمریکا تأکید دارد که واشنگتن بیش از این به دزدی‌های رموز صنعتی آمریکا توسط

قطر: بازسازی اعتماد زمان‌بر است

امنیت راهبردی و براساس اعتماد، تشکیل شده است. منتاسفانه، با توجه به آن چه اخیراً با این بحران اتفاق افتاد، این عامل هم اکنون مفقود است و به زمان زیادی برای بازسازی مجدد اعتماد نیاز است.

وی گفت: ما امیدوار هستیم این اعتماد مجدداً برقرار شود.

عربستان، بحرین، امارات و مصر پنجم ماه ژوئن با متهم کردن قطر به حمایت از افراط‌گرایی، روابط با

شده است، وی در گفتگو با خبرنگاران اعلام کرد: قطر همواره یکی از بنیان‌گذاران شورای همکاری خلیج (فارس) بوده است و ما همچنان فکر می‌کنیم که این اهمیت زیادی برای همه ما در منطقه دارد.

شورای همکاری خلیج فارس که در سال ۱۹۸۱ تأسیس شد، متشکل از بحرین، کویت، عمان، قطر، عربستان سعودی و امارات عربی متحده است. وزیر خارجه قطر اعلام کرد، این گروه براساس

عربستان در یمن به سر نوشت آمریکا در لبنان دچار می‌شود

ظاهر شده است و اگر اوضاع به همین منوال ادامه یابد، عربستان به‌ناچار مجبور خواهد شد که یمن را ترک کند.

اوزکان یادآور شد: عربستان، تنها به دو شیوه، تسلیم تغییر موضع گیری‌های خود در قبال یمن خواهد شد: نخست فشارهای بین المللی و دوم وجود بحران مالی واقعی. به این ترتیب، همان گونه که آمریکا ناچار به خروج از لبنان شد، آمریکا نیز از یمن خارج خواهد شد.

در ماه جولای سال ۱۹۵۸، آمریکا رسماً با عملیاتی تحت عنوان "خفشاش آبی" و به درخواست کمیل شمعون که در آن زمان نخست وزیر بود، وارد لبنان شد اما نیروهای آمریکایی در ۲۵ اکتبر همان سال، یعنی بعد از حدود ۳ ماه، از لبنان خارج شدند.